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Informace a zprávy z radnice
Pravidelný přehled významnějších 
záležitostí města, kterými se zabývala 
rada města a jeho zastupitelstvo:
Na své schůzi dne 3. 10. a 20. 10. měli členové rady 
města na programu celkem 59 materiálů k projed-
nání a rozhodování. Z těch významnějších, kterými 
se zabývali, vyjímáme:

•  RM schválila vystavení objednávky na koupi kancelářské 
buňky na Městský hřbitov Krupka s firmou POWER MA-
CHINERY PARTS s.r.o. za částku 135 000 Kč bez DPH.

•  RM schválila dodatek ke smlouvě o poskytování technic-
kých služeb na zimní údržbu místních komunikací v obci 
Fojtovice a Horní Krupka patřících městu Krupka. Práce 
traktoru s pluhem 1 500 Kč/hod. bez DPH a práce trakto-
ru s frézou za 2 500 Kč/hod. bez DPH s firmou ZPF s.r.o., 
Fojtovice.

•  RM schválila cenovou nabídku a  vystavení objednávky 
firmě STEZI PLUS s.r.o. na výměnu oken v Základní a Ma-
teřské škole Unčín, Fučíkova č.p. 124 za cenu díla celkem 
252 396 Kč bez DPH.

•  RM schválila podpis smlouvy o  dílo na  akci: „ZŠ a  MŠ 
Krupka, Na Hamrech č.p. 639 – výdejna jídel“ z důvodu 
zajištění finančních prostředků na realizaci, viz návrh roz-
počtové změny č. 4/2022.

•  RM vzala na vědomí nedoložení povinných příloh ve sta-
noveném termínu u  žádosti o  poskytnutí neinvestiční 
dotace z Fondu regenerace pro rok 2022: 1. Martina Šim-
ková a  Pavel Šimko, 2. Libor Steinsdörfer a  doporučuje 
ZM ke schválení neposkytnutí neinvestiční dotace z Fon-
du regenerace pro rok 2022.

•  RM schválila podání žaloby na  Miroslava Justa, Krupka 
- vypořádání poplatkové povinnosti za  rok 2020 – dluh 
za pronájem pozemku.

•  RM schválila uzavřít kupní smlouvu a  zřízení věcného 
břemene práva přístupu pro pana Karla Strnada, Krup-
ka přes poz.p.č. 103/11 v k.ú. Maršov u Krupky dle v rámci 
schváleného prodeje pozemku v ZM.

•  RM vyhlásila výběrové řízení na nadlimitní veřejnou za-
kázku na  dodávky, zadané formou elektronické aukce 
s názvem „Nákup elektrické energie 2023–2024“ a schvá-
lila zadávací dokumentaci k uvedenému výběrovému ří-
zení.

•  RM vzala na vědomí návrhy na řešení problematiky vjez-
du na Hálkovu stezku.

•  RM schválila dodatek ke smlouvě o dílo na akci „Kostel sv. 
Anny v Krupce – I. etapa opravy ohradní kamenné hřbi-
tovní zdi v  jižní části hřbitova na  p.p.č. 109, k.ú. Krupka, 
včetně koruny zdiva a všech souvisejících prací“ s firmou 
Alpin Mont Servis, s.r.o., Dubí na změnu termínu dokon-
čení díla.

•  RM schválila rámcovou dohodu k zajištění komplexní ad-
ministrace veřejných zakázek s firmou DPU REVIT s.r.o., 
Běchovická 701/26, 100 00 Praha 10 - Strašnice.

•  RM pověřila Ing. Evu Veselou, vedoucí Pečovatelské služ-
by Krupka k podpisu smluv, zajišťujících odbornou stáž 
pro pracovníky Pečovatelské služby Krupka dle zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

•  RM schválila úpravu vstupného do  štoly Starý Martin 
na 30 Kč/osobu a do Hasičského muzea Krupka na 20 Kč 
na prohlídky v době konání akce Klubu českých turistů 
Poslední puchýř ve dnech 17.–20. 11. 2022 a možnost pro-
deje vstupenek a zboží na městském stadionu. /red/

Štola Starý Martin
v zimním provozu
Od měsíce října je štola Starý Martin v zimním provozu. Až do konce května 
ji můžete navštívit každý pátek od 11.30 a o sobotách a nedělích od 9.30 ho-
din. Prohlídky začínají v 9.30, 10.30, 11.30, 14.00, 15.00 a poslední v 16 hodin. 
Pro zimní sezónu platí do štoly nižší vstupné pro všechny věkové kategorie.
Více podrobností včetně ceníku najdete na turistickém webu Města Krupka: 
www.visitkrupka.cz . 
O provozu v době vánočních svátků budeme informovat na webu a v pro-
sincové Radnici.

Město Krupka, OKS, úsek cestovního ruchu

Stolní kalendář na rok 2023
Vážení spoluobčané, stolní kalendář Města Krupka na  rok 2023 s  názvem 
KRUPKA, návrat do  časů minulých, nás prostřednictvím historických po-
hlednic vrátí o desítky let zpátky. Uvidíte naše město, jak vypadalo od konce 
19. do první poloviny 20. století.
V prodeji bude druhý prosincový týden v Infocentru Městského úřadu Krup-
ka. Již nyní je možné si zde kalendář zarezervovat. Bližší informace včetně 
ceny budou včas zveřejněny na webu města. /red/

Do hasičského muzea 
o víkendech
Z  úsporných důvodů byla 
od  listopadu 2022 schvá-
lena změna provozní doby 
v  hasičském muzeu. Mu
zeum bude nově otevře-
no každý pátek od  12.30 
do 17.00 hodin a o sobotách 
a nedělích od 9.30 do 17.00 
hodin. O  prázdninách, 
v  měsících červenec a  sr-
pen, bude hasičské mu-
zeum přístupné denně 
od 9.30 do 17.00 hodin. Polední přestávku mají zaměstnanci od 12 do 12.30 
hodin. Vstupné zůstává beze změny.
Děkujeme za pochopení a věříme, že si na návštěvu hasičského muzea na-
jdete čas nějaký víkendový den.

Město Krupka, OKS, úsek cestovního ruchu
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Vážení spoluobčané, krupčáci, přátelé,
dovolte mi, abych poděkoval mé rodině, mým kolegům ze zastupi-
telstva, kteří mě v  mém starostování podporovali a stáli při mně. 
Zároveň chci poděkovat všem zaměstnancům Městského úřadu 
Krupka, Městské policii Krupka, krupským hasičům, pečovatelské 
službě a dalším zaměstnancům města za naši skvělou spolupráci. 
Bylo mi ctí s vámi pracovat a především díky vám došlo město pod 
mým vedením tak daleko. Zmínil bych tři milníky v novodobých dě-
jinách Krupky, při kterých jsem mohl být. A to vybudování průmys-
lové zóny, která přináší stovky pracovních míst, dotační úspěchy, tj. 
investice do majetku města, a zápis Krupky na Seznam světového 
dědictví UNESCO. 
Jako zastupitel budu pracovat dál a kdykoliv se na mě mohou obča-
né Krupky obrátit.

Zdeněk Matouš, starosta 
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Politická přiměřenost

Krupka má 2. nejlepší městský 
zpravodaj a web v Ústeckém kraji
Prestižní úspěch zaznamenal městský web a měsíčník Radnice v  soutěži 
Radniční web a Radniční listy roku 2022, kde se umístil v kategorii zpra-
vodajů velkých měst nad 10 tisíc obyvatel na 2. místě. Soutěž pořádá spolek 
Kvalikom, který sleduje a oceňuje komunikaci úřadů a firem s veřejností. 
Účastní se jí téměř veškerá městská periodika v ČR a jsou rozdělena do ka-
tegorií dle počtu obyvatel. Krupské komunikační kanály uspěly v  nejvyšší 
kategorii, kde je velmi silná konkurence velkých měst, což tento úspěch ještě 
více umocňuje.
„Po loňském vítězství se nám podařilo pokračovat v  nastaveném trendu, 
což byl jeden z našich hlavních cílů. Navíc jsme přidali úspěch po redesig-
nu webu, který je už také plně ztotožněn s jednotným městským vizuálem. 
Těmito oceněními se potvrzuje, že velké změny v oblasti komunikace, které 
jsme zahájili v roce 2019, byly správným a důležitým krokem. Postupně jsme 
představili nové logo, vizuální identitu města, komunikační strategii a s tím 
jsme samozřejmě provedli grafickou a obsahovou proměnu našeho měsíč-
níku a webu. Je to výsledek práce Komunikačního týmu, jehož členové zde 
realizují své nápady. V nastaveném trendu je potřeba pokračovat, abychom 
v příštích letech pozici minimálně obhájili a naše komunikační kanály byly 
pro čtenáře nadále přehledné a přitažlivé,“ uvedl šéfredaktor a člen Komu-
nikačního týmu Tomáš Syryčanský. /red/

Hodnocení organizátora soutěže
Radniční listy roku 2022
Zpravodaj podává velmi kvalitní zpravodajský přehled o dění, nejen o činnosti radnice, 
ale i o záležitostech týkajících se místních spolků, sportovních klubů, referuje o kultuře, 
společenských i politických tématech. Vše je navíc zpracováno velmi kvalitní novinář-
skou formou. Články jsou čtivé, titulky poutavé a texty obsahují dostatek citací. Gra-
matika je na skvělé úrovni. Celkově je zpravodaj pojat originálně a kreativně. Fotografie 
jsou kvalitativně na nadprůměrné úrovni. Články vhodně doplňují a díky barevnému 
tisku dobře vyniknou. Zpravodaj hodnotíme dlouhodobě jako jedno z nejkvalitnějších 
periodik, municipality v ČR vydávají. Je na něm vidět opravdu velký kus práce, dlouhé 
hodiny ladění a důkladná práce grafika i redakce. Je pozitivní, že zpravodaj neobsahu-
je jen lehká společenská témata, ale otevírá i závažná a důležitá témata pojednávající 
o hospodaření, financích, územním rozvoji a podobně. To vnímáme jako zásadní důkaz 
snahy o transparentní správu. RADNICE se v mnoha ohledech ukazuje být vůbec jed-
ním z nejpromyšlenějších radničních zpravodajů. Vše začíná skvělou obálkou, u které 
redakce dbá velmi důkladně na kvalitu titulní fotografie. Snímky z dronu vypadají per-
fektně. Obálka stejně jako vnitřní sazba vyniká i  díky kvalitnímu modernímu fontu, 
lehké vzdušné sazbě. Vnitřní sazba opět exceluje díky příjemným pastelovým barvám 
a vzdušné sazbě, která není přehuštěná  častý nešvar radničních zpravodajů. Velmi 
ceníme úvodní rubriku s přehledem přijatých usnesení Rady a Zastupitelstva. Neob-
vyklým prvkem je rozhovor se starostou města, který je stálou součástí třetí číslované 
strany. Přestože rozhovory jsou vždy zajímavé, nelze neupozornit na to, že v radničním 
periodiku, které vydává město, je rozhovor vždy trochu kontroverzní prvek  čtenář 
obvykle od rozhovoru očekává novinářský přístup tázajícího se, k čemuž patří snaha 
oponovat, kriticky uvažovat, což se ale neděje. Z tohoto nelze udělit plný počet bodů 
za politickou přiměřenost, byť jinak zpravodaj nikterak nepřehání prezentaci politic-
kých představitelů, respektive nijak zvlášť výrazně nevybočuje z obvyklé míry. Dalším 
mínusem je rozsah, který je poměřován s městy stejné velikosti. Některé rubriky zpra-
vodaje jsou opravdu velmi kreativní a unikátní. Anketní otázky včetně jejich vyhodno-
cení jsou skvělým obsahem a vtahují čtenáře do dění. Snímky z Instagramu pro změnu 
nápaditě využívají sociální sítě. Velice vydařená je i zadní strana  kulturní tipy jsou zde 
zpracovány v příjemné jednotné grafice. Kvalikom

Radniční web roku 2022
Webové stránky města Krupka jsou mimořádně kvalitně zpracované, udržované a uživatel-
sky příjemné. V rámci hodnocení jsme se setkali s desítkami webů vytvořených společnos-
tí Webhouse, která patří k nejčastějším dodavatelům webových stránek pro česká města. 
Zdaleka ne všechny tyto weby jsme přitom z  hlediska designu hodnotili zcela pozitivně. 
Městu Krupka se ale z  tohoto designového základu, který je samozřejmě do  značné míry 
individualizovatelný, podařilo skutečně získat naprosté maximum včetně velmi silné vi-
zuální provázanosti s ostatními komunikačními kanály, což samozřejmě velmi oceňujeme.
Stránky jsou koncipovány jako protáhlá landing page s několika moduly. Fotografická slide-
show v karuselu je velice působivá, rozhodně se jedná o jednu z nejlepších kombinací fo-
tografií, které jsme během hodnocení viděli. Modul „potřebuji si vyřídit“ má velmi hezky 
zpracované ikonky  je to něco, co nám u webů tohoto dodavatele zpravidla chybí, evidentně 
město toto zadalo jako požadavek a dobře udělalo.
Obsah jednotlivých rubrik je dobře zpracovaný a příjemně formátovaný. Informace pro tu-
risty, kterých do města míří každý rok ohromné množství, je alokován na dedikovaný web, 
kterému bychom se rádi věnovali později.
Obsah je řazený logicky a intuitivně. Podrobné informování o hospodaření města, celkově 
je web obsáhlý.
Webové stránky jsou dostatečně aktualizované, a to na denní bázi.
Stránka obsahuje informace o historii a obecné informace, které jsou sepsány poutavě a vy-
zdvihují zajímavosti, které návštěvníka rozhodně mohou velmi zaujmout.
Rychlost odezvy zcela optimální.
SEO optimalizace testována ve 3 vyhledavačích (Seznam, Google, Bing), s optimálními vý-
sledky v 5 různých klíčových slovech. Kvalikom
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MĚSTSKÁ POLICIE

Bez dokladů
V  rámci kontrolní činnosti si hlídka všimla stojícího vo-
zidla, které porušilo svislou dopravní značku B29, tedy 
zákaz stání. Ve  vozidle se nacházel řidič, který na  výzvu 
hlídky nepředložil doklady potřebné k řízení motorového 
vozidla. Celá paleta přestupků, kterých se řidič dopustil, 
byla postoupena příslušnému správnímu orgánu k pro-
jednání. 

Hořící balík slámy
Operační středisko přijalo oznámení o  nějakém požáru 
nedaleko výběhu, kde se pohybují koně. Na místo byla vy-
slána hlídka, která po příjezdu na místo zjistila, že na ne-
daleké louce, kde přistávají paraglidisté hoří balík slámy. 
Na  místo byla přivolána jednotka hasičů JPO II Krupka, 
která provedla uhašení hořícího balíku slámy. 

Krádež v supermarketu
Operační středisko přijalo oznámení pracovníků marke-
tu, že došlo k odcizení drogerie, plechovek piva a energe-
tického nápoje. Pachateli se dle informace podařilo z pro-
dejny utéci. Po  zhlédnutí záznamu z  kamer v  prodejně 
strážníci poznali muže, který krádež provedl, přestože se 
maskoval basebalovou čepicí a brýlemi. Následně se muž 
ke  krádeži přiznal. Přestože hodnota odcizeného zboží 
byla přestupková, je muž stíhán pro trestný čin krádeže, 
neboť byl v  minulosti několikrát pro majetkové skutky 
odsouzen. Věc byla předána k dalšímu šetření orgánům 
činným v trestním řízení.

Krádež v supermarketu
Operační středisko přijalo oznámení o  krádeži zboží 
v  místním supermarketu. Hlídka na  místě zjistila ženu, 
která se pokusila bez placení ze supermarketu odnést 
33 ks pracích gelových kapslí. Hlídka věc po  zpracová-
ní předala příslušnému správnímu orgánu, kde se žena 
bude ze svého jednání zpovídat. 

Vozidlo bez TK
Motorizovaná hlídka při prováděné kontrolní činnosti 
v  nočních hodinách zastavila osobní motorové vozidlo, 
u kterého bylo zjištěno, že má rok propadlou TK. Protože 
provoz takového vozidla je zakázán zákonem, byl řidič pro 
podezření z protiprávního jednání oznámen k projednání 
příslušnému správnímu orgánu. 

Špatné parkování
Při kontrolní činnosti si hlídka v  sídlišti povšimla dvou 
osobních vozidel, která stojí v  druhé řadě. Při kontrole 
takto zaparkovaných vozidel se oba řidiči po krátké době 
k vozidlům dostavili. Hlídka oběma řidičům vysvětlila je-
jich nesprávný způsob parkování a tento ohodnotila blo-
kovou pokutou. 

Hořící kontejner
Operační středisko přijalo oznámení o požáru kontejneru 
na sídlišti. Na místo byla vyslána hlídka a rovněž i jednot-
ka hasičů JPO II Krupka. Po příjezdu na místo hlídka zajis-
tila prostor tak, aby mohlo dojít k uhašení kontejneru při-
volanou jednotkou hasičů. Věc příčiny požáru kontejneru 
je nyní předmětem dalšího vyšetřování.

SOS tlačítko opět v akci 
Operační středisko přijalo oznámení z  SOS tlačítka 
z domu s pečovatelskou službou. Na základě přijatého tís-
ňového signálu byla na místo vyslána hlídka. Po příjezdu 
na místo hlídka zjistila, že naštěstí se nejedná o zdravotní 
potíže, ale pouze o  zabouchnuté dveře do  bytu. Hlídka 
za použití klíčů k bytu byt otevřela a uživatelka bytu moh-
la jít domů. Jsme velice rádi, že se uživatelé těchto SOS 
tlačítek nestydí i v takovémto případě si pomoc prostřed-
nictvím tlačítka přivolat. To je pro nás ocenění, že projekt 
SOS tlačítek skutečně pomáhá a má smysl. 

Jiří Petrák, ředitel

Knauf Insulation podpořil 130 
projektů v rámci grantů už téměř 
devíti miliony korun
Knauf Insulation podpoří letos v rámci Grantu KI 2022 dvanáct projektů na zlep-
šení kvality života v  Krupce a  jejím okolí, mezi které rozdělí 600 tisíc korun. 
Z Grantu KI, který jsme založili v roce 2008, jsme podpořili už celkem 130 nezis-
kových projektů částkou v celkové výši 8 923 000 korun. Byly mezi nimi desítky 
malých užitečných projektů, ale třeba i projekt revitalizace dětského hřiště v No-
vých Modlanech v roce 2011 za 1,6 mil. Kč, nebo v roce 2017 nové dětské hřiště 
v MŠ Zvoneček v Krupce za rovný milion či v roce 2007 projekt revitalizace parku 
Herty Lindnerové ve spolupráci s UJEP univerzitou za 400 tisíc, na jehož zákla-
dě město Krupka získala dotace z MŽP a celkovou revitalizaci parku následně 
provedla. Jen jednou, v roce 2020, musel být Grant kvůli covidu a souvisejícím 
opatřením zrušen. Jsem rád, že 
darované prostředky šly vždy 
správným směrem, v  souladu 
s dohodami, a všichni je využili 
pro realizaci svých plánů. Je to 
dobrá motivace pro místní ko-
munitu stále něco dělat.
Grantovou komisi tvoří šéf-
redaktorka Deníku Olga Tu-
šicová, ředitel základní školy 
a  zastupitel města Tomáš Liš-
ka, Bedřich Pavka, který dlou-
hodobě vede klub raketových 
modelářů na  světové úrovni 
a pak za KI to jsem já, kolegyně 
Patra Růžičková a Jana Lováso-
vá. Jim děkuji za čas, věnovaný 
nejen hodnocení přihlášek, ale 
i supervizi podpořených komu-
nitních projektů.
I  tentokrát se sešly zajímavé projekty, které zlepší a  zpříjemní život v  Krupce 
a okolí především dětem, ale i seniorům nebo hendikepovaným. 
Biskupské gymnázium, Základní škola a Mateřská škola Bohosudov chce s po-
mocí grantu pod heslem Návrat ke kořenům připomenout netradičním a zábav-
ným způsobem 30 let znovuobnovení gymnázia v Bohosudově. Do 25 worksho-
pů, na které škola pozve i širokou veřejnost, zapojí i absolventy a osobnosti, které 
proslavily Krupku. V plánu je třeba zpívání se zpěvákem Davidem Deylem nebo 
zapomenutá řemesla v Krupce s kronikářkou Nikolou Růžičkovou. 
Klub českých turistů v Krupce využije peníze na pořádání 50. ročníku putovní 
akce Za posledním puchýřem, ukončujícím turistickou sezonu, jehož bude letos 
hostitelem. První ročník akce, které se účastní téměř tisícovka turistů z celé re-
publiky, se konal také v Krupce. 
Domov důchodců v Bystřanech pořídí na zahradu, sloužící k procházkám a ro-
dinným setkáním, dětský herní prvek. Děti, které jsou častými návštěvníky seni-
orů, si tak budou mít kde hrát a zabaví se.
Pomoci udržet program Podaná ruka má další z grantového příspěvku. Salesián-
ské středisko Štěpána Trochty – dům dětí a mládeže v jeho rámci pomáhá rodi-
nám s dětmi, které se ocitly v obtížné situaci, kdy je ohrožen vývoj dětí.
Spolek pro záchranu bohosudovských varhan využije peníze z grantu na gene-
rální opravu barokních varhan v Bazilice Panny Marie Sedmibolestné. 
Mateřská škola Zvoneček Krupka použije získané peníze z grantu k dalšímu vy-
lepšení zahrady o doskočiště pro trénování skoku dalekého a pořízení edukační-
ho dendrofonu na „poslouchání zvuků lesa“. 
Na další ročník Modelářské školy, která už má letitou tradici a prošly jí stovky 
dětí, získává grant Raketomodelářský klub Krupka. 
Chráněná dílna Arkadie v Krupce, která kromě keramické dílny provozuje i prá-
delnu, bude moci po letech nahradit dosluhující poruchové vybavení a pořídit 
novou pračku a sušičku.
Oddíl stolního tenisu TJ Krupka využije peníze z grantu na nákup sportovních 
potřeb a výkonnostní přípravu dětí na mládežnické krajské turnaje.
Mateřská škola Sluníčko Krupka doplní školní zahradu o  venkovní přírodní 
učebnu, takže už je nevyžene ani déšť.
Spolek Hvězdy života použije peníze na zakoupení základního vybavení pro hu-
manitární jednotku, která bude schopna zasáhnout v případě katastrofy a po-
moci lidem zasaženým například živelní pohromou.
Základní škola a Mateřská škola Krupka uspěla s projektem Po Krupce bezpečně! 
Na zahradě mateřské školy vybuduje za peníze z grantu dopravní hřiště. 

JanBrázda, KNAUF INSULATION
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Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří 
je památkou světového dědictví UNESCO
V sobotu 6. července 2019 byly hornické památky v saském a českém 
Krušnohoří zapsány na Seznam světového dědictví UNESCO. 

Historie a sláva krušnohorského hornictví
HORNICKÉ SYMBOLY – POZDRAV 

HORNICKÝ POZDRAV ZDAŘ BŮH!
Jedním z  hlavních symbolů hornické práce je po-
zdrav Zdař Bůh! Jeho vznik se váže k  saskému 
Krušnohoří a  datuje na  konec 16. století. Německá 
podoba Glück Auf! (nebo Glückauf!) vyjadřuje na-
ději horníků, že by se mohly rudné žíly otevřít, jde 
o zkrácenou verzi pozdravu „Přeji ti štěstí, otevři no-
vou žílu“. Tenkrát se většinou těžilo bez prospekce 
(průzkumu), takže bylo těžké předvídat, zda práce 
horníků bude úspěšná a povede k nějakému výděl-
ku. S pozdravem se pojí také přání šťastného vyfárá-
ní z dolu bez úhony na zdraví. 

VÝRAZ FÁRAT
Slovo fárání neboli sjíždění dolů do dolu má původ 
v německém slově Fahrt (jízda), kterým v minulos-

Na téma „Krupka, součást památky UNESCO“
se ptáme místostarosty Krupky Rostislava Kadlece

ti horníci nazývali soustavu na  sebe navazujících 
žebříků nebo i vodním kolem poháněné pohyblivé 
stupačky, po  kterých sestupovali do  hlubinných 
šachet a  štol. Z  dolů museli ovšem i  stejným způ-
sobem vyfárat. „Jízda“ nahoru byla o  to těžší, že ji 
museli absolvovat po namáhavé 10hodinové šichtě. 
Z hloubky lezli unavení horníci často i dalších pár 
hodin. Při stoupání jim hrozilo nebezpečí smrtel-
ného pádu, a proto se zdravili Glück Auf!, kdy přáli 
kamarádům „štěstí při jízdě nahoru“.

Lenka Navrátilová

Ve dnech 17. až 20. listopadu 
bude v  Krupce probíhat vý-
roční pochod Za  posledním 
puchýřem, který pořádá 
Klub českých turistů. Jak 
bude Město Krupka prezen-
tovat očekávaným stovkám 
turistů své památky? 

Jedná se o akci, která svým 
časovým rozsahem a  po-

čtem účastníků nemá v Krupce obdoby. Jde zároveň 
o  příležitost představit naše město s  jeho památ-
kami velkému množství lidí najednou. A  tu samo-
zřejmě velice rádi využijeme! Ke  spolupráci jsme 
byli krupským KČT osloveni na jaře a tak je akce již 
několikátý měsíc propagována v měsíčníku Radni-
ce a na městském webu. Pozvánka na pochod bude 
rozeslána aplikací Munipolis, dříve Mobilní rozhlas, 
a  inzerována na  facebooku. Rada města schválila 
pro účastníky akce výrazné slevy na jízdu lanov-
kou a na vstupném do hasičského muzea i do štoly 
Starý Martin. I přes aktuální změnu provozní doby 
bude  hasičské muzeum po  dobu trvání „Posled-

ního puchýře“ otevřeno od  9 do  17 hodin. Rovněž 
bude mimo provozní dobu zpřístupněn kostel sv. 
Anny, průvodce jsme zajistili na sobotu od 12 do 14 
hodin. Zařídili jsme také průvodce pro nedělní ko-
mentovanou prohlídku městské památkové zóny 
i  s  možností nahlédnout do  kostela Nanebevzetí 
Panny Marie. K návštěvě bude připravena i kaple sv. 
Wolfganga na Komáří hůrce. Zázemí pro účastníky 
akce je nachystané v areálu stadionu. Pracovnice in-
focentra městského úřadu bude ve čtvrtek a v pátek 
turistům k dispozici na stanovišti ve sportovní hale. 
Mohou si u ní zakoupit vstupenky do štoly a různé 
suvenýry. Propagační materiál se pak bude vydávat 
nejen tady, ale také v  infocentru Hornické krajiny 
Krupka v Husitské ulici, hasičském muzeu a na što-
le. Byl jsem osloven Klubem českých turistů k uspo-
řádání přednášky na téma Hornická krajina Krupka 
jako součást památky UNESCO. Nabídku jsem vel-
mi rád přijal a těším se na hojnou účast. Doufejme, 
že organizátorům bude přát počasí a program celé 
akce bude probíhat podle plánu.

Rostislava Kadlece se ptala Lenka Navrátilová

Pokračování v příštím vydání Radnice.

Pohyblivé stupačky (Wikimedia) 

Kromě znaku a uniforem jsou s hornickou tradicí spjaté i další symboly, které se po celá sta-
letí prolínají životem všech havířů. Jsou nedílnou součástí historie hornických obcí a měst 
nejen v Krušnohoří, ale i v dalších hornických regionech.

Štola Starý Martin, Krupka (Archiv MěÚ)

Štola Starý Martin, Krupka (Archiv MěÚ)

Fárání v uhelném dole, Cornwall (Wikimedia) 

Město Annaberg, okno úřadu (Wikimedia)
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PRAVIDELNÝ ROZHOVOR
S KRUPSKÝM OBČANEM

Speciální rubrika, která nabízí v  každém vydání rozhovor s  krupským občanem, který se například podílí na rozvoji 
našeho města či svými aktivitami propaguje Krupku v  širším okolí. Do tohoto projektu se můžete zapojit i vy, naši 
čtenáři. Pokud máte tip na občana, se kterým bychom mohli udělat interview, neváhejte nás kontaktovat na e-mailu 
katerina.osvaldova@mukrupka.cz a my se ho pokusíme oslovit.

Antonín Hricák:    
„S fotbalem jsem prožil spoustu 
krásných věcí a rád na to vzpomínám.“
Velká část jeho sportovně aktivního života 
je úzce spjata s fotbalovým klubem TJ Sobě-
chleby. Antonín Hricák si zde prošel všemi 
funkcemi od  hráče až po  předsedu a  beze-
sporu se významně podílel na  rozvoji a  vý-
chově krupské sportující mládeže.

Odkud pocházíte, jak jste prožil svá školní léta 
a jak jste se následně dostal do Krupky?
Narodil jsem se v obci Nové Dvory u Bystřan, kde 
jsem prožil celé dětství a chodil do školy v Bys-
třanech. Do učení jsem nastoupil v Děčíně v roce 
1976 a  pak mě ještě čekala vojna, kterou jsem 
absolvoval v Ostrově nad Ohří. Do Krupky jsem 
se přestěhoval v roce 1980 do podnikového bytu 
na sídlišti Maršov.

Byl jste sportovním nadšencem již v dětském věku?
Od malička se mi líbil fotbal. V roce 1967 pořádal 
Fotbalový klub Teplice nábor žáků, kterým jsem 
úspěšně prošel a začal hrát pod trenéry Bidlem 
a Kumštou, kde jsem získal své první velké zku-
šenosti. Následně jsem přestoupil z  FK Tepli-
ce do  Lokomotivy Teplice, kde jsem působil až 
do svého přestupu do Soběchleb.

Přátelé a  sportovní veřejnost Vás znají především 
díky působení v TJ Soběchleby. Jak jste se do tohoto 
známého fotbalového klubu dostal a  jaké funkce 
jste zde vykonával?
Přišel rok 1993 a  přestup do  Sokol Soběchleby, 
kde bratři Havlíkovi budovali nové mužstvo. 
Sešla se tam výborná parta jak fotbalistů, tak 
i  funkcionářů a  povedlo se postupně postoupit 
až do krajského přeboru. Byly to opravdu krásné 
roky. Postup do nejvyšší krajské soutěže zname-
nal povinnost mít mládež, a tak jsem ve 43 letech 
ukončil kariéru jako hráč a začal trenérskou drá-
hu. Postupně se tvořila další mužstva, což přiná-
šelo více práce. I  přes vydatnou pomoc mnoha 
rodičů zůstalo hodně aktivit na mně a na Jirkovi 
Kučerovi. Byla to krásná, ale náročná práce. Pra-
coval jsem na  směny a  dát to dohromady s  fot-
balem bylo hodně komplikované. Postupně jsem 
se stal předsedou oddílu, ale to znamenalo další 
starosti navíc včetně praní dresů a dopravování 
dětí na  zápasy. Bez pomoci rodiny a  několika 
oddaných rodičů by to nešlo zvládnout. Stíhat 
připravovat hřiště, organizovat tréninky, jezdit 
na zápasy, neustálá údržba areálu a hřišť mě dost 
vyčerpalo. Tak jsem po 16 letech působení v Sobě-
chlebech skončil. S fotbalem jsem prožil spoustu 
krásných věcí a rád na to vzpomínám. Měl jsem 
štěstí na  lidi kolem sebe, kteří pomáhali a  bez 
kterých by vesnický fotbal nefungoval.

Stále ještě sportujete, sledujete sportovní dění 
v  Krupce a  užíváte si důchod. Má Antonín Hricák 
i jiné zájmy či další nesplněné sny a cíle?
Užívám si důchod a balón jsem vyměnil za kolo. 
Odjel jsem i několik závodů. Oproti fotbalu je to 
něco jiného a já si tím vlastně plním věci, které 
jsem neustále odkládal. Podíval jsem se na slav-
nou Tour de France, kde mě uchvátila neskuteč-
ná atmosféra a kam bych se ještě jednou rád po-
díval. Sám jsem si na kole vyšlápnul slavný kopec 

na Passo dello Stelvio, což je jeden ze splněných 
snů. Zásluhou synů jsem se také podíval na fot-
bal do Anglie do Wembley, takže když to shrnu, 
tak bych řekl, že jsem spokojený sportující dů-
chodce. Sportovní dění v Krupce sleduji, ale když 
vidím soběchlebské horní hřiště, které jsme vy-
budovali s dětmi, rodiči a podporou města, v ja-
kém je stavu, bolí mě to. Byl bych moc rád, aby 
bylo opět plně funkční a  využívané především 
krupskou mládeží. /red/



ZA OBSAH INZERCE ZODPOVÍDAJÍ JEJÍ ZADAVATELÉ.

1. ADVENTNÍ NEDĚLE 

27. 11. 2022
PŘED MĚSTSKÝM ÚŘADEM V KRUPCE

VÁNOČNÍ JARMARK:

I. ADVENTNÍ KONCERT

DDM Krupka - dětské dílny

Soutěže a hry pro nejmenší, Mikuláš, čert a anděl

Vánoční průvod od PENNY

Divadelní představení souborů Bodlo a Bodlinka

Biskupské gymnázium, ZŠ a MŠ Bohosudov

Vystoupení místních MŠ a ZŠ, ZUŠ Krupka a DDM Krupka

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu

#krupkazijekulturou

12:00

13:00

14:00

14:30

15:00

17:00

Střední škola
stavební a strojní Teplice,

pracoviště Krupka
nabízí ve školním roce 2023–24

tyto obory:

Čtyřletý maturitní obor zakončený 
maturitní zkouškou

26-41-M/01 – Elektrotechnika

učební (tříleté učební obory) 
23-56-H/01 - Obráběč kovů 
26-51-H/01 - Elektrikář 
23-51-H/01 - Strojní mechanik

 
Den otevřených dveří:

30. 11. 2022, 8.00 – 17.00 hodin
18. 01. 2023, 8.00 – 17.00 hodin

Nabídku dalších učebních oborů naší školy
na pracovištích v Teplicích a v Duchcově najdete na:

http://www.sssstp.cz

Tel: +420 417 861 407



První schůzka mládeže proběhla v  říjnu 1972 
a v listopadu 1972 byl v Krupce založen klub ra-
ketových modelářů. Vedoucími byli Rudolf Zych 
a  Josef Jireš. Instruktáž začínajících raketo-
vých modelářů provedli modeláři z RMK Bílina. 
Do klubu se přihlásili tito žáci:
Bedřich Pavka, Pavel Broný, Zdeněk Kolář (jsou 
v  RMK Krupka dodnes), Robert Zych, Jindřich 
Straka, Antonín Benesch, Petr Fišer, Zdeněk Hla-
dík, Vladimír Kroupa, Petr Pašek, Luboš Šedivý, 
Oldřich Vaníček, Zdeněk Nikolajčuk, Zdeněk 
Dražan, Miroslav Jaskevič. Rudolf Zych působil 
v klubu dlouhá léta jako vedoucí mládeže a po-
sléze byl i jejím předsedou (19721995). Klub sídlil 
od  svého vzniku v  budově bývalého Svazarmu 
v Bohosudově v Lindnerově ulici č. 306 až do pro-
since 2000, kdy modeláři získali v květnu 2001 
od Městského úřadu v Krupce nové prostory. 
Náš stávající klub se nachází v  KrupceMaršo-
vě, v ulici Karla Čapka 272. V užívání jsme měli 
1. patro a nyní jsou zde dílny pro dospělé a děti. 
Od roku 2012 máme k dispozici i přízemí, které 
je reprezentativní. Je zde zatím stálá výstava 
modelů a zasedací místnost pro akce RMK Krup-
ka, ČR, světového poháru a  Modelářskou školu 
včetně promítání. Předsedkyní RMK Krupka 
je od roku 2002 až doposud Mgr. Věra Pavková, 
místopředsedou byl Pavel Broný. Od  roku 2022 
je místopředsedkyní MUDr.  Barbora Stadlero-
vá, jednatelem a trenérem klubu i ČR je Bedřich 
Pavka. Věra, Pavel a Bedřich jsou celá léta trenéry 

Již 50 let fungují modeláři z RMK Krupka

naší mládeže, se kterou se pracuje po celou dobu. 
Obrovskou zásluhu na  kvalitní juniorské repre-
zentaci má Bedřich Pavka, který s  dětmi trávil 
(mimo pravidelných schůzek) i  víkendy, praco-
vali přes noc, spali v klubu, trávil s nimi čas při 
soustředěních, ale hlavně je všemu učil. Mládež 

musela sama pracovat, on jim pomáhal a  vedl 
je. V cizině nevěřili, že naše junioři si vše stavěli 
za pomoci Bedřicha sami. Proto byli tak úspěšní 
a  Bedřichovi se čas a  práce, kterou mládeži vě-
noval, vracela zpět ve formě medailí a světových 
úspěchů. Byl na své „modelářské děti“ pyšní. 
Během padesáti let získali žáci a dospělí nesčet-
ně titulů okresních a  krajských přeborníků, vy-
bojovali přes 100 titulů Mistrů ČSR, ČSSR, ČSFR, 
ale největších úspěchů dosáhli od vzniku samo-
statné České republiky. Pro RMK Krupka získali 
titul Mistr ČR (alespoň jeden, někteří mnohem 
víc) – Bedřich Pavka, Martin Pavka, Marek Pavka, 
Daniel Pavka, Zdeněk Kolář, Pavel Broný, Robert 
Zych, Zuzana Budjačová, Barbora Pakostová, Ka-
teřina Vaníková, Viktorie Tržilová, Šárka Chárová, 
Tereza Opltová, Kateřina Daňková, Pavlína Rich-
terová, Veronika Šubrtová, Berta Železná, Julius 
Beňák, František Kontra, Petr Jakubec, Radovan 
Tišer, Tomáš Tišer, Michal Chára, Viktor Budjač, 
Filip Budjač, Přemysl Frýdl, Martin Poleščuk, 
Rudolf Hauner, David Matoušek, David Rabas, 
Martin Strnad, Lukáš Pidrmann, Karel Strnad, 
Matyáš Střeska, Ota Železný, Jan Chára, Tomáš 
Podaný, Jakub Redlich, Michal Osvald, Andrej 
Železný, absolutní mistr ČR  Bedřich Pavka, 
Martin Pavka, Marek Pavka, Zdeněk Kolář, Pavel 
Broný, Barbora Pakostová, Kateřina Vaníková, 
Viktorie Tržilová, Lukáš Pidrmann, ale hlavně 
i Mistry Evropy a světa v raketovém modelářství 
v seniorech i v juniorech. Věra Pavková + red



V  sobotu 8. 10. 2022 oslavil náš klub 50 let 
od  svého vzniku. Do  Krupky se sjeli modeláři 
z celé České republiky, přijeli přátelé z Německa, 
Slovenska a Maďarska. Pozvání přijal i prezident 
raketové subkomise CIAM FAI (prezident všech 
raketových modelářů na  světě) Dr.  Zoran Pela-
gič, předseda Svazu modelářů České republiky 
Ing.  Jan Žemlička, ředitel největšího sponzora 

Oslava 50. výročí vzniku RMK Krupka
(vykrajovátka) a pak se vše snědlo ke kávě. Všem, 
kdo sladkosti donesli, děkujeme a výhercům bla-
hopřejeme.
Potom jsme přikročili v  k  vyhodnocení seriálu 
MČR seniorů a  juniorů v  6 disciplínách. V  ju-
niorské kategorii 3 tituly mistrů ČR zůstaly 
v  Krupce – 2x Jakub Redlich, 1x Karel Strnad + 
1x stříbro, 1x bronz Viktor Šic, v celkovém pořa-

Knauf Insulation Ing. Jan Brázda, kteří se podí-
leli na předávání cen. Poděkování za sponzoring 
patřilo i  Václavu Řípovi z  VR Technik a  Karlu 
Strnadovi Profi Parket, kteří se akce v klubu zú-
častnili. Stejně tak i panu Václavu Krásovi za 
individuální podporu Viktorie Tržilové. Celý den 
natáčela Česká televize, která připravuje seriál 
o československé kosmonautice a 1. díl má patřit 
RMK Krupka – raketovým modelářům. V televizi 
má být až na podzim 2023.
Od 13.00 se všichni účastníci a diváci sešli na le-
tišti Srbický pahorek, kde 2 hodiny pouštěli 
modeláři rakety a  SHOW modely (např. motýl, 
Spange bob, chlupaté housenky, kadibudka, ufo, 
čarodějnice, smrtka, papoušek, televize, cocaco-
la…), létala letadla a dron. Touto SHOW jsme asi 
rozloučili s letištěm, kde jsme létali 50 let. Má se 
zde stavět...
Pak se přesunuli do  RMK Krupka jen modeláři 
a  televize, kde se jako tradičně konala soutěž 
o  nejlepší štrůdl, sladkost a  slanou pochoutku. 
Ti nejlepší byli odměněni medailemi raketkami 

dí byl Jakub Redlich třetí. V seniorské kategorii 
rovněž 3 tituly mistrů ČR zůstaly v Krupce – 2x 
Zdeněk Kolář + 1bronz a 1x Pavel Broný, Viktorie 
Tržilová získala 2x stříbro, 1x bronz. V celkovém 
pořadí vybojoval 2. příčku Zdeněk Kolář a  třetí 
Viktorie Tržilová. 
Poté byli přijati do Síně slávy raketového mode-
lářství Zdeněk Kolář, Pavel Broný a Věra Pavková 
z RMK Krupka, Jiří Kašpar z RMK Letovice a Ja-
romír Chalupa z RCSO Český Těšín (MK Šenov).
Po  oficialitách došlo na  předávání darů RMK 
Krupka. Diplom za  výbornou práci RMK Krup-
ka předal prezident raketových modelářů CIAM 
FAI Dr.  Zoran Pelagič Věře Pavkové i  pozdrav 
od slovenských modelářů. Velkou metrovou dře-
věnou raketu vyrobili přátelé z MFC Rossendorf, 
raketoví modeláři z  Chemnitz koupili a  věno-
vali RMK Krupka kousek pozemku na  měsíci 
a  přidali i  knihu o  1. německém kosmonautovi 
s jeho podpisem, od raketových modelářů z Čes-
kého Těšína dostal klub velký koš s  dobrotami 
pro velké i malé členy RMK Krupka. Všem velmi 
chutnalo večerní pohoštění, které dodal Roman 
Stam. Slavnost se vydařila a  dlouho do  noci si 
měli modeláři co vyprávět.  Věra Pavková

Světové poháry v září a říjnu 2022
Členové RMK Krupka se zúčastnili 3 SP: 16.18. 9. 
2022 v  Partyzánském na  Slovensku, 23.25. 9. 
v Českém Těšíně a 14.16. 10. v Žadovinku ve Slo-
vinsku. Junioři přivezli 2 plakety za  nejlepšího 
juniora, z Českého Těšína Karel Strnad a ze Slo-
vinska Jakub Redlich (oba z S7). 
Jakub Redlich zvítězil v  celkovém pořadí SP 
v juniorské kategorii S9A (raketa vírník), v S7 byl 
druhý.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V RMK KRUPKA
pro školy, školky i  veřejnost v  pátek 
25. 11. a v sobotu 26. 11. 2022 dopoled-
ne 9.00-12.00, odpoledne 15.00-18.00. 
Všichni jsou srdečně zváni!!!



Zde může být váš inzerát
katerina.osvaldova@mukrupka.cz

+420 417 803 130

ZA OBSAH INZERCE ZODPOVÍDAJÍ JEJÍ ZADAVATELÉ.

M I C R O B L A D I N G

Microblading Phibrows je moderní technika permanentního 
makeupu pro dosažení přirozeného obočí. Díky vykreslení 
jednotlivých chloupků, pomocí speciální čepelky do horní 
vrstvy kůže je tato technika ideální pro Vaše dokonalé obočí.

KLÁRA SIGMUNDOVÁ

klarasigmundova_phibrows Po předložení tohoto letáku získáte 10% slevu z ceny zákroku!

Kontakt: 
+420 773 614 420    
Partyzánská 190, 
Krupka–Unčín, 
417 42 

Město Krupka podporuje 
mladé lidi v podnikání
Rádi bychom vám představili studentské firmy, které pod-
nikají pod záštitou JA Czech, z  Biskupského Gymnázia, 
Základní a Mateřské školy v Krupce. Studentské firmy mů-
žete potkat nejen na jarmarcích v Krupce a okolí, ale každý 
den na jejich sociálních sítích.

Citafit
Studentská firma Citafit vyrábí domácí granolu a  protei-
nové tyčinky a  představuje vám tak vydatné a  vyvážené 
snídaně nebo svačinky. Zajímá se o zdravou stravu, obsah 
proteinu a  nutriční hodnoty v  každém produktu. V  sor-
timentu najdete hned tři základní příchutě granoly a  to 
„OŘÍŠKOVÝ MIX“, „OVOCNÝ MIX“ a „JAHODY S BÍLOU 
ČOKOLÁDOU“. Nabízí tři velikosti balení, takže můžete 
produkt nejprve ochutnat nebo si zakoupit menší balení 
na cesty či ve spěchu do práce.
Zastihnout nás můžete kdykoli na  našich sociálních sí-
tích.
INSTAGRAM: @whatiscitafit
FACEBOOK: @whatiscitafit
EMAIL: citafit.info@seznam.cz

Anastázie Zvoníková,
ředitelka studentské firmy Citafit

Příroda za sklem
Studentská firma jménem „Příroda za sklem“ se zaměře-
ním na výrobu a prodej sklenic s přírodním prvkem uvnitř, 
přesněji s  různými druhy trvanlivých rostlin, jako jsou 
například netřesky, kaktusy či řasokoule. Díky tomu je sa-
mostatný výrobek ekologicky zaměřený a dodává vašemu 
domovu kus přírody. Naleznete nás na instagramu (@pri-
roda_za_sklem).

Natálie Chalašová, 
ředitelka studentské firmy Příroda za sklem

Itara
Studentská firma Itara se zaměřuje na kvalitní výrobu pe-
čených čajů a ručně vyráběných macramé přívěsků z kva-
litní bavlny. Pečené čaje vyrábíme pouze z domácích a BIO 
potravin, které si sami zpracujeme, zavaříme a zabalíme. 
Momentálně se zaměřujeme na 2 druhy, a to Podzimní pe-
čený čaj (jablko, hruška, šípek a skořice) a Citrusový pečený 
čaj (Pomeranč, citron a  zázvor). Do  budoucna plánujeme 
i  Pečený čaj Lesní směs (Malina, jahoda a  rybíz). Použí-
váme staročeské recepty přímo od  našich babiček, takže 
máte jistotu, že Vás nákup nebude mrzet.
Pokud byste měli zájem si zakoupit náš výrobek a podpořit 
tak naši studentskou firmu, můžete nás oslovit a objednat 
přímo na našem Instagramu @Itara_official

Matyáš Vondrák,
ředitel studentské firmy Itara
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Významní a slavní 
návštěvníci XXI. díl

HISTORICKÉ OKÉNKO

V  této rubrice si připomínáme a  představujeme významné 
osobnosti, které navštívily naše město a  zanechaly v  něm 
svou stopu.

Bohosudov byl dějištěm významných duchovních akcí. V letech 1924 a 1925 
se v areálu kostela Panny Marie Sedmibolestné konaly oslavy 500. výročí 
založení tradice poutního místa.  Při této příležitosti a  za  účasti 50  000 
poutníků, povýšil papež Pius XI. bohosudovský kostel na  Basilicu minor 
a pražský arcibiskup Msgre. František Kordač korunoval sošku Panny Marie 
titulem „Královna víry“. Obě významné události připomínají pamětní desky 
za hlavním oltářem baziliky.
Basilica minor je mimořádný čestný titul, který papež uděluje významnému kos-
telu nezávisle na stavebním slohu, ve kterém je postaven. Udělení titulu Basilica 
minor sleduje posílení vazby jednotlivých kostelů na římského biskupa a má zdů-
raznit význam tohoto kostela v okolí.

Jeho Svatost Pius XI.
1857–1939
Papež Pius XI., rodným jménem Ambrogio Damiano Achille Ratti, se na-
rodil v Itálii ve městě Desio. Na kněze byl vysvěcen ve 22 letech, studoval 
na  Gregoriánské univerzitě (Papežská univerzita Gregoriana) v  Římě, kde 
získal doktoráty z  filozofie, kanonického práva a  teologie. Volný čas trá-
vil nejraději na  horách, byl nadšený horolezec, vystoupil na  Mont Blanc 
i Matterhorn.
V letech 1882 až 1914 působil jako profesor teologie v Padově, jako prefekt 
Ambrosiánské knihovny v  Miláně a  poté jako prefekt Vatikánské knihov-
ny. Roku 1919 jej papež  Benedikt XV.  jmenoval arcibiskupem naupakt-
ským a  apoštolským nunciem v  Polsku. Po  dvou letech ho odvolal zpět 

Jeho Svatost Pius XI. (Wikimedia)

do  Itálie, kde obdržel hodnost  kardinála  a  byl jmenován  arcibiskupem 
milánským. Ambrogio Ratti byl zvolen papežem 6. února 1922. Přijal jmé-
no Pius XI. a od roku 1870 byl prvním papežem, který se po svém zvolení ob-
jevil na balkóně svatopetrského chrámu a udělil lidu požehnání urbi et orbi. 
Za jeho pontifikátu Svatý stolec (úřad římského biskupa) uzavřel řadu kon-
kordátů  (smlouva  uzavřená mezi  Svatým stolcem  a  jiným  státem, která 
většinou řeší práva katolické církve v daném státě) a mezinárodních smluv 
včetně těch Lateránských, v  nichž Itálie uznala existenci a  svrchovanost 
Vatikánu. Pius XI. založil Radio Vatikán a obnovil Papežskou akademii věd.
Poslední roky pontifikátu prožíval Svatý otec velmi těžce. Sužovala ho ne-
moc a trápilo dění ve světě. Opakovaně odsuzoval totalitní režimy v Němec-
ku a Sovětském svazu a snažil se zabránit blížící se válce. Hluboce ho zkla-
malo, že  Itálie,  navzdory jeho odporu, uzavřela spojenectví s  nacistickým 
Německem a zavedla protižidovské zákony. Papež Pius XI. zemřel ve věku 
81 let na infarkt myokardu. Pohřben je v Bazilice sv. Petra v Římě. 
Pius XI. při setkání s  belgickými poutníky 9. září 1938: „Všimněte si při 
katolické mši, že Abrahám je náš patriarcha a praotec. Antisemitismus je 
neslučitelný se vznešenou myšlenkou, kterou toto vyjadřuje. Je to hnutí, 
v němž katolík nemá co dělat. Ne, ne, říkám vám, pro křesťana je vyloučeno 
přijmout antisemitismus. Vyloučeno.“ 

Lenka Navrátilová

Deska za hlavním oltářem baziliky (Archiv MěÚ)

Text Pia XI. k povýšení kostela na Basilicu minor (Archiv MěÚ)
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Anketa
„Navštívili jste letos Marián-
ské poutní slavnosti? Pokud 
ano, jak jste si to užili?“

 „Ano, přesto že počasí úplně nepřálo. 
Koncerty O5 Radeček a Petra Koláře jsme 
si nenechaly s kamarádkou ujít. Škoda, že 

nebyl ohňostroj.“
Jana Plíšková,

prodavačka ve Sportisimu

VZPOMÍNKA

PODĚKOVÁNÍBLAHOPŘÁNÍ

Dne 21. října 2022 tomu bylo 25 let, 
co nás navždy opustil pan Josef 
Veselý z Unčína. S láskou vzpo-

míná dcera Jarmila s manželem, 
vnoučata a pravnoučata. Děku-
jeme za tichou vzpomínku všem, 

kteří jste ho znali. 

 Dne 2. listopadu 2022 uplynulo 
10 dlouhých let, co nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, táta, 
děda a kamarád, pan František 

Jančálek. Stále vzpomínáme. 
Manželka, děti, vnoučata a kama-

rádi z cyklistiky. 

Dne 7. listopadu 2022 tomu byly 
3 roky, co nás navždy opustil pan 

Vladimír Hubert.
Stále vzpomíná družka Anička 

s dcerou Ivanou.
Vzpomeňte s námi, kdo jste ho 

znali a měli rádi. 

Dne 7. listopadu 2022 vzpomí-
náme 10. výročí úmrtí našeho 
milovaného manžela, tatínka, 
dědečka a pradědečka Karla 
Krejčího. S láskou vzpomínají 

manželka Edita, dcera Irena a syn 
Karel s rodinami, sestry Reingard 

a Hana a ostatní příbuzní. 

 Dne 15. listopadu 2022 vzpome-
neme 20 let od úmrtí našeho 

manžela, tatínka, dědečka, pana 
Josefa Jošta. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, vzpomeňte s námi. 
Děkujeme, manželka a synové 

s rodinou. 

S láskou vzpomínáme na naši 
maminku, babičku, sestru a man-

želku Janu Skálovou, která nás 
opustila minulý rok, ale přesto je 
s námi v našich srdcích navždy... 

Manžel s rodinou. Moc nám všem 
chybíš, mamčo.

Chtěli bychom jménem Stanislava Beránka 
a celé jeho rodiny poděkovat Sboru dobrovolných 
hasičů Krupka za gratulaci a dar k životnímu 
jubileu. Přejeme hodně úspěchů a pevné zdraví. 
Beránkovi

Dne 7. listopadu 2022 
oslavila 86. narozeniny paní 
Věra Röslerová z Krupky.
Hodně štěstí, zdraví 
a spokojenosti do dalších 
let přejí děti, vnoučata 
a pravnoučata. 

Nejzajímavější
komentáře z ankety
v Munipolis 
„Pokud se Vám něco zvlášť líbilo, co 
to bylo?“
„Velká scéna, šikovní hudebníci i ZUŠ“
„Kulturní akce pro děti (nepouťové atrakce).“
„Kulturní program v parku Herty Lindnerové.“

„Co byste případně doporučoval/a 
na Mariánských poutních slavnostech 
v příštích letech zlepšit?“
„Zvýšit kulturní úroveň. Vrátit k  Mariánským 
poutním slavnostem také jejich duchovno. 
Pokud to není možné, tak je přejmenovat 
na  městské slavnosti. Protože pouť nerovná 
se pouťové atrakce.“
„Obohatit program i o nejen hudební vystou-
pení například Stand Up, taneční vystoupení, 
soutěže… přidat stánky s českými a domácími 
produkty.“
„Podstatně zvýšit počet a  rozmanitost stán-
ků, zajistit populární kapely a  do  budoucna 
zprovoznit veřejné WC (nejen pro slavnosti, 
ale celoročně).“
„Alespoň jednu skvělou kapelu a další místní.“
„Představit i vinotéky s ochutnávkou vína, far-
mářské stánky.“

Od  19. 10. 2022 do  24. 10. 2022 mohli občané odpovídat 
prostřednictvím aplikace Munipolis (dříve Mobilní roz-
hlas) na otázky ankety k pořádání tradičních Mariánských 
poutních slavností. Na tuto výzvu zveřejněnou prostřednic-
tvím Munipolis a Facebooku zareagoval svými odpověďmi 
71 respondent.

Nejvíce táhnou atrakce kolem náměstí
Na  otázku jaké služby návštěvníci akce letos využili, vy-
jmenovalo nejvíce respondentů ankety kulturní program 
na hlavním pódiu (64 %), prodejní stánky, stánky s občerst-
vením (obojí po 57 %) a pouťové atrakce (49 %). Ostatní služ-
by využila již méně než pětina návštěvníků akce.

Program na pódiu táhnul hlavně dříve narozené, mladší 
hledali zábavu spíše jinde
Zajímavý, i když ne neočekávaný, výsledek ovšem je, že zá-
jem o  jednotlivé atrakce se docela značně lišil v  různých 
věkových kategoriích. Například hudba na náměstí zauja-
la 80 % občanů starších 60 let, ale pouze třetinu generace 
do  30 let. Ta naopak společně s  návštěvníky do  45 let vý-
razně preferovala prodejní stánky. Skupina 31 až 45 let pak 
kromě stánků se zbožím (využilo z nich 71 %) nadprůměrně 
využila stánky s občerstvením (76 %), pouťové atrakce (59 %) 
a kulturní program v parku Herty Lindnerové (35 %).

Akci chceme téměř všichni zachovat, ale většinou ne ta-
kovou, jaká je
Devět z deseti respondentů by v případě zrušení slavnostní 

Vyhodnocení ankety Mariánské poutní slavnosti 2022

tesknilo, ale zároveň dvě třetiny z  nich by uvítaly změny, 
nejvíce nejmladší generace, zatímco v  kategorii věku 60+ 
jsou dvě třetiny občanů spokojeny se slavnostmi takovými, 
jaké jsou.

Volání po zlepšení programu
Tak jako v anketě před rokem, nám anketní otázka na téma 
„co by se mohlo či mělo zlepšit“ přinesla nejvíce přání za-

traktivnění kulturního programu a  zvýšení počtu stánků, 
které by měly být více zaměřeny na tradiční řemesla a do-
mácí produkty. Odpověď na to, co se rozumí zlepšením kul-
turního programu, přinesla otevřená otázka, jakou kapelu 
nebo interpreta by si účastníci ankety přáli. Nejčastěji za-
zněla jména Kabát, Marek Ztracený, Jelen, Lucie Vondráč-
ková, Škwor, Arakain, Dymytry, Chinaski, Michal David, 
Mirai, Olga Lounová, Olympic a Wohnout.

Duchovní odkaz poutě
Několik respondentů také upozornilo na to, že by bylo dob-
ré oprášit kořeny akce, kdy historicky pouť znamenala pu-
tování s duchovním cílem, nikoliv pouze sbírku pouťových 
a kulturních atrakcí.

Děkujeme všem účastníkům ankety a  Mariánským pout-
ním slavnostem přejeme, aby mohly být občany všech ge-
nerací hodnoceny každým rokem lépe a lépe

Roman Zima, vedoucí odboru kancelář starosty

Zájem o služby na Mariánských poutních slavnostech

Zachovat tradici slavností nebo v ní nepokračovat?
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Jak šel čas aneb Proměny zajímavých míst v Krupce 

Kalvárie v Bohosudově
Kalvárií nazýváme horu (Golgota), na které byl 
ukřižován Ježíš a také typ  sochařského zobrazení 
Ukřižování.  Bohosudovská Kalvárie se nachází na 
skalním ostrohu severně od Mariánského náměs-
tí. Původně zde byly v roce 1679 vztyčeny 3 dřevěné 
kříže znázorňující Ukřižování. Od druhé poloviny 
18. století  mohli věřící římskokatolické církve me-
ditovat na Křížové cestě se 14 kapličkami symboli-

zujícími 14 zastavení Krista na cestě k ukřižování. 
Kaple Božího hrobu byla vystavěna pod návrším. 
Původní sousoší Kalvárie nahradilo dřevěné kříže 
v roce 1790. Současné litinové sochy ukřižovaného 
Krista, plačící Panny Marie a apoštola sv. Jana jsou z 
roku 1905. Poslední oprava sousoší i kaple proběhla 
v roce 2004.

Lenka Navrátilová
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V sobotu 1. 10. 2022 se v Areálu P. Josefa Cukra SJ Bis-
kupského gymnázia, Základní školy a  Mateřské ško-
ly Bohosudov uskutečnil již desátý, jubilejní ročník 
Charitativního běhu Krupkou. Tato komunitní akce 
se stala již tradiční, nenechají si ji ujít sportovci, ani 
široká veřejnost. Běh je totiž rozdělen na závodní a ne-
závodní. Závodníci běží ve své kategorii trasu dlouhou 
4,6 km; odměnou je pro každého pamětní kartička, 
na  ty nejlepší pak čeká diplom, medaile a  zajímavá 
cena. Na  nezávodní veřejnost čeká  okruh 2,3 km, kte-
rý mohou nezávodníci projít volným tempem, vzít 
s  sebou i  čtyřnohého přítele nebo kočárek, odrážedlo 
či koloběžku, protože jde především o  zúčastnění se 
a o přispění na dobrou věc. 
Při organizování této úspěšné akce spojili síly učitelé, 
vedení školy, asistentky, žáci, ale i jejich rodiče. Kromě 
naplánování a vyznačení trati, což je každoročně v re-
žii našich maturantů, bylo nutné zajistit i doprovodný 
program a zázemí pro veřejnost. Doprovodný program 

Když umění pomáhá
Připravili jsme zajímavou výstavu obrázků a  dalších 
uměleckých děl, které vytvořili profesionální, ale také 
amatérští výtvarníci a věnovali je Spolku pro záchranu 
bohosudovských varhan pro účely aukce, jejíž podstat-
ná část výtěžku bude přidána do  sbírky na  záchranu 
varhan v Bazilice Panny Marie Sedmibolestné v Boho-
sudově. Pro tuto aktivitu se členové spolku nechali in-
spirovat tzv. filmovými klapkami, na které již po mno-
ho let výtvarníci vytváří svá umělecká díla a věnují je 
pořadatelům festivalu dětských filmů ve Zlíně.
Bohosudovské varhany pak bude zachraňovat PÍŠŤAL-
KA. Tak se totiž tato akce jmenuje a součástí umělec-
kých děl ve formátu A4 je také malá dřevěná píšťalka. 
Hlas každých varhan vzniká rozechvěním vzduchu 
v píšťalách od těch největších v tónech hlubokých, až 
po píšťalky nejmenší, vydávající vysoké tóny. 
V  bazilice v  Bohosudově bylo vystaveno všech 64 děl 
vytvořených různými technikami, od fotografie, malby, 
koláže, přes techniky práce s tkaninami, přírodninami 
nebo sklem, až po  krásné keramické varhany i  s  var-
haníkem. Nyní si můžete všechna díla prohlédnout 
v  elektronické galerii na  webových stránkách spolku 
https://varhanybohosudov.cz/projektpistalka
Pokud si některé z děl budete mít zájem koupit, vlast-
ní aukce bude zahájena první adventní neděli 27. lis-
topadu 2022, a  to elektronicky opět na  webu spolku. 
Do aukce bude zařazeno každý den několik vybraných 
děl a každé bude v aukci přesně po dobu 7 dnů. Již nyní 
můžete z  nabídky vybírat a  u  děl, která se vám líbí, 
zadat nezávazně svůj email. Na  tento email budete 
systémem upozorněni, že vámi vybrané dílo vstupuje 
do aukce. Každé dílo bude zařazeno do akce samostat-
ně a  v  jiný okamžik a  to vždy přesně na  dobu 7 dnů. 
Díla, která se v aukci neprodají, budou vystavena opět 
v prostorách baziliky a budou nabídnuta k odkoupení 
přímo na místě a to ještě v době adventu.

Lenka Doubková

Charitativní běh Krupkou – desátý, jubilejní ročník

Vyhlášení Podřipské 
hasičské ligy 2022
Dne 15. října se hasičské družstvo žen z Unčína účast-
nilo vyhlášení Podřipské hasičské ligy v  obci Hošťka. 
Soutěžní družstvo žen si tam jelo převzít ocenění 
za umístění v kategorii ŘÍP, kde se umístily na celko-
vém 2. místě z 15 družstev. Jako další ocenění si odvezly 
titul skokani roku PHL 2022. Získaly ho díky lepšímu 
umístění v kategorii ŘÍP, kde poskočily o 5 míst opro-
ti loňskému roku. Kromě vyhlášení družstev zde byla 
také večerní zábava. I  když se vyhlášení nemohly 
zúčastnit všechny ženy, kvůli nemoci, tak věříme, že 
v příštím roce se nám to podaří a vyhlášení se zúčastní 
celé družstvo. Už teď se všichni těšíme na další soutěž-
ní sezónu 2023 a co nám přinese. 

Sbor dobrovolných hasičů Unčín

Karate Teplice si dojelo 
pro bronz do Itálie
Ve dnech 21.–23. 10. 2022 se klub karate Teplice Letná 
zúčastnil Mistroství Evropy Fudokan karate Rimini 
v  ltalii. Za ročníky 2013–2014 (8–9 let) se v katách re-
prezentoval Adam Janovský a získal tak krásné 3. mís-
to. Bronz. Tímto je trenér Milan Bruch patřičně hrdý, 
nejen na Adama Janovského ale i na celý jeho tým.

 Milan Bruch 

Podzimní příměstský 
tábor
Podzimní příměstský tábor byl posledním táborem do-
tovaným z projektu „Dětský klub v Krupce“ OPZ MPSV 
a nesl se v duchu špionského výcviku.
První výcvikový den pro špiony ve  středu 26. 10. jeli 
žáci spolu s  pečovatelkami Katkou, Ájou a  Áďou 
do  Ústí nad Labem. Lanovkou dojeli na  Větruši, kde 
hráli hry a prošli si přírodní bludiště. Pak vyrazili pěš-
ky na Vaňovský vodopád, cestou hráli na tajné špiony.
Ve čtvrtek byla pro děti připravena studenty VŠ špion-
ská virtuální realita a dále výlet do Planetária Teplice. 
Tam měli pro žáky připravena videa o  vesmíru, pre-
zentaci planet a  oblohy. Dětem se program moc líbil 
a  měly i  spoustu otázek týkajících se vesmíru. Než 
tábor skončil, tak se vyhlašovali i nejlepší tajní špioni. 
Všechny děti pak dostaly malé dárečky jako poděková-
ní za krásně užitý tábor.
Tento tábor byl již poslední, protože projekt bohu-
žel končí. Snad se najde i další výzva EU, která myslí 
na děti i jejich zaměstnané rodiče.

Věra Pavlátová, zástupce ředitele,
koordinátor ŠVP a EVVO, projektový manažer, 

Biskupské gymnázium, ZŠ a MŠ Bohosudov

byl tvořen hlavně pro děti, ale na své si mohl přijít úpl-
ně každý. Septima a  třetí ročník gymnázia pod vede-
ním svých třídních učitelek připravila pro své spolužá-
ky soutěže pod názvem Začarovaná pohádka; dále byla 
k  dispozici trampolína, slackline; zajímavá byla také 
prohlídka policejního auta, nácvik resuscitace a  prv-
ní pomoci; dále angličtina hrou, canisterapie, agility, 
ukázka práce našich studentských firem, navlékání ko-
rálků, malování na obličej nebo fotokoutek. Zájemcům 
byla umožněna i prohlídka školy, nemuseli tedy čekat 
na Dny otevřených dveří. 
Tento rok byl celkový výtěžek (startovné, dobrovolné 
startovné, upomínkové předměty) z  akce, krásných 
21 100 Kč, věnován oddělení dermatologie nemocnice 
v Teplicích. K běhu se i letos přidružila materiální sbír-
ka Daruj nohy v teple pro neziskovou organizaci Květi-
na, z. s. (www.oskvetina.cz). Jednalo se o pomoc lidem 
bez domova. Sbírka byla primárně zaměřena na teplé 
ponožky, protože tento typ oblečení je potřeba vždy 
a ve velikém množství. 
Celou akcí dýchala příjemná atmosféra, dále pospoli-
tost a spokojenost návštěvníků, tak důležitá pro dneš-
ní dobu, kdy je potřeba opět navázat sociální vazby 
a také něco udělat pro své zdraví. Všichni se již těšíme 
na příští, jedenáctý ročník.

Věra Pavlátová

Branný závod 2022
Dne 15. října jsme pořádali závod branné všestrannosti 
pro hasiče a  veřejnost. Tento závod má v  našem sbo-
ru a  městě dlouholetou tradici. Závodu se zúčastnilo 
42  tříčlenných družstev. Společně s  rozhodčími, do-
provodem hasičů a dětí se akce účastnilo cca 200 lidí. 
Již 9. rokem se ho účastní i  děti z  dětského domova 
v Krupce. Trasa branného závodu je dlouhá – 2,5 km, ale 
více než polovina tratě je spojena se zrádným a těžkým 
terénem v lese. Je to jedna z obtížnějších tras branného 
závodu v okresu Teplice, a to hlavně pro děti, pro které 
je to zkouška ohněm. Nejenom hasiči ale i  děti z  řad 
veřejnosti mezi sebou poměřili své schopnosti a  do-
vednosti v několika disciplínách formou závodu. Závo-
dilo se v 8 disciplínách, mezi kterými byla např. střelba 
ze vzduchovky, hod granátem na cíl, zdolání dvojitého 
lana, dopravní značky, zdravověda, hlavolam a řezání 
dřeva. První běžela tradičně kategorie přípravka, což 
jsou děti věku od 3 do 6 let, se kterou běželi jejich rodi-
če nebo vedoucí hasičů. Další byla kategorie mladších, 
potom kategorie starších a jako poslední běžel dorost. 
Nikdo se na trase neztratil a všechny děti našly cestu 
zpět do  cíle. Na  všechny soutěžící čekaly hodnotné 
ceny. Vyvrcholením dne byl táborák s  opékáním špe-
káčků. Rádi bychom touto cestou poděkovali našim 
sponzorům Městskému úřadu Krupka, Nadačnímu 
fondu Severočeská voda a firmě Knauf Insulation za fi-
nanční podporu při této akci.

Sbor dobrovolných hasičů Unčín
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V  roce 1997 se rozhodla režisérka našeho souboru, že 
mezi členy je dostatek lidí, abychom zvládli sehrání 
lidové vánoční hry. Obstarala text lidové vánoční hry 
ze Semilska, autor jí daroval neomezeně autorská prá-
va a mohli jsme začít. Podařilo se nám obstarat dřevo 
na  stavbu kulis, Ruda Rýsl se svým synem Zdeňkem 
vyrobili vlastníma rukama vesnické chaloupky i bájný 
betlémský chlív. Měli jsme v té době v souboru muzi-
kanty, zpěváky i  samozřejmě ochotnické herce. Měli 
jsme v té době i krásnou Panenku Marii. Divákům se 
představení líbilo, jejích zapojení do zpěvu koled bylo 
dojemné nejen pro babičky s  vnoučaty, ale i  pro nás 
účinkující.
Velkou výhodu jsme objevili i při obstarávání stromků. 
Známý nám umožnil sponzorský dar stromků u Kruš-
nohorských lesů a.s. Jak pokračovaly organizační, ma-
jetkové a  firemní změny, jezdili jsme další rok k  jiné 
a další lesní společnosti vždy na stejné místo a tentýž 

Výlet za zvířátky – ŠD Hamry při ZŠ a MŠ Teplická
Vlak přijíždí k nástupišti a 16 dětí netrpělivě vyčkává na začátek dobrodružství. Dne 14. 10. 2022 se školní družina 
na Hamrech vydala na celodenní výlet do Zooparku Chomutov. Děti si sami zakoupily vstupenky, už jen projít 
turniketem a poznávací výlet je na startovní čáře. Na samém začátku na nás čekala krásná červená panda v po-
době skluzavky, kterou děti objevovaly ze všech stran. I při zamračeném počasí se mnoho zvířátek vystavovalo 
návštěvníkům a my jsme je mohli obdivovat a dozvídat se zajímavé informace z přehledně zpracovaných tabulí. 
Děti byly nadšené z herních prvků, na kterých zoopark skutečně nešetřil. Po celý den panovala pohodová a veselá 
nálada a my vychovatelky jsme byly rády, že se nám utužuje přátelský kolektiv. Průběžně jsme doplňovali bříška 
dobrotami, a když se nachýlil čas, už jsme opět stáli na peróně směr Krupka. Návrat za tmy se stal dobrodružnou 
tečkou samotného výletu. Děkujeme všem dětem za účast a rodičům za spolupráci.

Vychovatelky ŠD Pavlína Fictumová a Zuzana Czesztyiczká

Podzimnice ve Zvonečku
Na zahradě ve školce Zvoneček v Krupce se sešlo hod-
ně dětí i rodičů. Sluníčko zářilo ve své celé kráse. Rodi-
če si povídali, jaké máme krásné počasí. S příchodem 
paní učitelky Dany, jsme se všichni seběhli k ohništi, 
kde už na nás čekala malá víla Podzimnice. Vypadala 
jako loutka ze dřeva, měla dlouhé vlásky a  šaty žluté 
jako naše lípa, která tam roste. To od ní jsme se dozvě-
děli, že pomáhá podzimu obarvit listí na žluto i na čer-
veno. Prozradila nám, že máme na  zahradě ukrytý 
poklad. Podzimnice na zahradě vykouzlila i víly. Každá 
víla měla jinou barvu oblečení a  u  každé jsme dělali 
něco jiného. Většinou jsme projevovali naši tvořivost 
a  dospěláci nám pomáhali, ale nám se chtělo hrát. 
Obešli jsme zahradu a  vše jsme si zkusili – napicho-
vat listí na  špejle a  udělat létacího draka, obtiskovat 
nabarvené listy na  igelitovou stěnu, počítali jsme 
vlaštovky, pojmenovávali ovoce i zeleninu, obtiskova-
li bramborová tiskátka. Podzimnice na  všechny děti 
počkala, aby měly hotovo. Potom už stačilo jen bedlivě 
procházet každý kout zahrady a hledat a hledat a najít 
poklad. To bylo radosti, když jsme ve velké krabici ob-
jevili samé sáčky plné oříšků a  rozinek. Byla to velká 
radost. Pro dospěláky bylo pokladem to slunné odpole-
dne, kdy jsme mohli být všichni spolu. 
Podzimnice byla spokojená a  my taky a  těšíme se 
za rok zase na shledanou.

Děti a paní učitelky z MŠ Zvoneček v Krupce

Želváčkův říjen nabitý 
akcemi 
Říjen byl v Želváčku jedním z akčnějších měsíců, kdy 
se děti mohly zúčastnit kromě standardních aktivit 
i  dvou akcí a  exkurzí. První větší akcí byla oslava vý-
znamného jubilea, deseti let od založení Nízkopraho-
vého zařízení pro děti a mládež Želváček. S dětmi jsme 
tak toto jubileum oslavili, jak se patří. Uspořádali jsme 
narozeninovou oslavu, na které se hrály různé hry, tan-
covalo se a jejím vyvrcholením bylo zazpívání naroze-
ninové písničky a sfouknutí svíček na dortu. Děti byly 
z oslavy velmi nadšené a již teď se těší na tu příští.
Další akcí, které se mohly zúčastnit, byla přednáška 
na  téma prevence a  první pomoci, kterou si pro nás 
připravili strážníci Městské policie Krupka. Tímto 
bychom jim chtěli poděkovat za jejich čas a ochotu se 
nám věnovat, zároveň chceme poděkovat městu Krup-
ka za poskytnutí prostoru v KC Olympie, kde přednáš-
ka proběhla. V rámci přednášky se děti dozvěděly ne-
jen základy o  prevenci a  první pomoci, ale také měly 
možnost si vyzkoušet resuscitaci na cvičné panně, ob-
léci si neprůstřelnou vestu nebo si zblízka a detailně 
prohlédnout policejní zbraň. Pro děti byla přednáška 
zároveň motivací k dalšímu vzdělávání, jelikož strážní-
ka nemůže vykonávat nevzdělanec.
V říjnu proběhly také dvě exkurze, a to do klubovny Ra-
ketomodelářského klubu v Krupce a do DDM Cvrček. 
Náš dík za umožnění těchto exkurzí a ochotu se nám 
věnovat a podělit se o své koníčky s našimi dětmi tak 
patří též těmto dvěma zařízením.
Říjen byl v Želváčku měsícem plným nových informací 
a zážitků a jistě nebyl poslední. Na závěr nám dovolte 
ještě jednou poděkovat všem, kteří se nám během mě-
síce října věnovali a umožnili našim dětem zažít něco 
nového a dozvědět se spoustu cenných informací. 

Za Nízkoprahové zařízení
pro děti a mládež Želváček Barbora Beštová

Přírodovědný projekt 
v MŠ Sluníčko
Prvním projektem tohoto školního roku byl ten s ná-
zvem „Poznáváme podzimní přírodu se skřítkem Les-
níčkem a  vílou Lesněnkou“. Záměrem projektu bylo 
poznávání podzimní přírody a  vnímání změn v  prů-
běhu tohoto ročního období. Děti spolu se skřítkem 
a vílou zkoumaly měnící se přírodu a přírodní jevy. Vy-
zkoušely si nové výtvarné techniky, jejichž základem 
byly přírodniny – listy, kaštany a  žaludy. Každý den 
vnímaly přírodu všemi smysly. Při pobytu venku rozví-
jely zrakovou percepci, poznávaly barvy a tvary. Poslou-
chaly ptačí hlasy. Všechny přírodniny, stromy a jejich 
plody si mohly ohmatat. I chuť si přišla na své. Všichni 
přece víme, jak sladké jsou na podzim hrušky a jablka. 
Součástí byla i primární prevence zaměřená na ochra-
nu přírody, prohlubování vztahu k přírodě a za pomoci 
skřítka a  víly také budování přátelských vztahů mezi 
dětmi. Do projektu se aktivně zapojili i rodiče našich 
dětí. Vyráběli domečky pro skřítka Lesníčka, zvířát-
ka z přírodnin a koláže z  listů. Děkujeme a těšíme se 
na další spolupráci s Vámi, milí rodiče. 

Martina Hissenová, učitelka MŠ Sluníčko Krupka

Vánoční lidová hra PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA se blíží
šéf školky nám vždy vycházel a vychází se stejnou las-
kavostí vstříc.
Součástí hry je přivítání diváků vánočním cukrovím, 
čajem i  grogem. Musím vyzdvihnout mimořádnost 
sponzorského daru panu Václav Krásy, majitele re-
staurace „U Václava“ v Unčíně. Plných 25 let dává kaž-
dým rokem jako sponzorský dar 5 litrů rumu, což za to 
dlouhé čtvrtstoletí představuje více nežli jeden a čtvrt 
hektolitru.
V  prvních letech se peklo a  zdobilo vánoční cukroví 
u nás v bytě na sídlišti, ženská část souboru pomáhala 
zdobit, mazat, rovnat. S přibývajícím počtem vystoupe-
ní jak v Krupce, tak i ve velkém sále teplického divadla 
jsme museli vlastní vánoční cukroví vyměnit za  na-
koupené. Musíme proto poděkovat i  firmě Fluokov 
s.r.o., která nám výrazně pomáhá při nákupu vánoční-
ho cukroví.
Všechno, co jsem se dosud snažil popsat, vytváří onu 
nepopsatelnou adventní atmosféru, která na  diváka 
dýchne hned, jakmile vstoupí do divadelního předsá-

lí. Takhle to působilo ihned od  začátku toho prvního 
představení a  my jsme měli několik let radost, že vy, 
naši krupští diváci, jste se už od  července následu-
jícího roku ptali: „Budou zase letos Vánoce?“ Máme 
dokonce tak věrnou divačku, že nám při setkání říká: 
„Umím všechny role z vánoční hry zpaměti. Takže po-
kud byste někdy potřebovali, ráda vypomohu.“
V letošním roce má tedy naše vánoční hra čtvrtstoletí 
své existence. Oněch dvacet pět let je už dlouhá doba, 
změnili jsme se, zestárli. Jen já jako starý pastýř ne, 
jsem totiž pořád nejstarší dědek.
Takže, pojďme SPOLU do Betléma!!!
V sobotu 10. prosince 2022 od 17 hodin v KC Olym-
pia.

Vladimír Urban, jednatel Divadelního souboru



V dalším čísle připravujeme:
Vánoční akce v Krupce

Rozhovor s krupským občanem
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MOBILNÍ
ROZHLAS

Nenechte si ujít: #krupkazije

3. 12. od 16 hodin 
Mikulášská nadílka
DDM Cvrček
KC Olympie Krupka
Vstupné 20 Kč

27. 11. od 12 hodin

Vánoční jarmark
1. Adventní neděle v Krupce
Mariánské náměstí
Vstupné zdarma

10. 12. od 17 hodin 
Půjdem spolu do Betléma
Výpravné putování k jesličkám
KC Olympie Krupka
Vstupné zdarma

15. 11. od 17 hodin 
Listopadový koncert
ZUŠ Stanislava Šebka
Koncertní sál
Vstupné zdarma

17.–20. 11.   
Za posledním puchýřem
Start, cíl a prezentace
ve sportovní hale v Krupce.
Akci pořádá Klub českých turistů.


